
立ち会い分娩予定の妊婦様（2022.7.14） 

分娩時の立会いは、原則ご主人（パートナー）1名のみとさせていただきます 

分娩当日 2週間以内に発熱・風邪症状やコロナウイルス感染を疑う症状のない方で 

以下の条件を満たす場合、立ち会い分娩可能です 

コロナワクチン接種が 2回（または 3回）終了し、接種後 2週間以上経過している 

    ・37週までに 2回目（または 3回目）のワクチン接種日がわかる証明書（新型コロナワクチン接種証明

アプリも可）のご提示をお願いたします 

   ・事前にワクチン接種証明の提示ができない場合は、妊婦健診で来院時にご主人（パートナー）の 

2回目の接種日をお伝えください 

    分娩立ち会い当日に、2回目以降のワクチン接種から 2週間以上経過している証明の確認ができれば 

立ち会い可能です 

・接種証明アプリの場合は当日に確認いたしますので、必ずご持参ください 

    分娩立ち会い当日に、2回目以降のワクチン接種から 2週間以上経過している証明の確認ができれば 

立ち会い可能です 

 

 コロナワクチン２回未接種の方、２回目の接種終了から２週間以上経過していない方は、当院での 

   抗原検査陰性または PCR検査陰性証明の確認ができた場合に限り、立ち会い可能です 

・分娩立ち会い当日に当院で抗原検査を受けていただき、陰性が確認された場合  

      抗原検査 自費 8,240 円 外来診療中のみ検査可能です 

外来診療時間外・夜間・休日は検査できません ご了承ください 

   ・PCR 検査陰性証明書が確認できた場合 

      立ち会い分娩当日からさかのぼって 3日以内に発行された陰性証明書に限ります 

 

LDR入室中のみ、ご主人（パートナー）の付き添いが可能です 

付き添い開始のタイミングは分娩状況をみてスタッフよりお伝えいたします 

LDR入室後は、LDR 室外への出入りはご遠慮ください 

ご主人（パートナー）の立会い・付き添いが難しい場合は、ご相談ください 

立ち会い・付き添いされる方の途中交代はできません 

来院の際は不織布のマスクをつけてください。院内ではマスクは外さないでください 

   来院時に玄関で検温をしてください。37.5℃未満であることを確認してご案内します 

 

立ち会い分娩を希望されるご主人様は、妊娠 37週の正期産に間に合うように 

妊娠 35週までにコロナワクチンの接種を 2 回（3回推奨）うけてください 

  

                              

 

 

 

 

 

 

 



ご入院の患者様へ 

・ 分娩時の立会いは、原則ご主人様（パートナー様）のみとさせていただきます 

分娩当日 2 週間以内に発熱・風邪症状やコロナウイルス感染を疑う症状のない方で、以下の条件を満たす 

場合に限り、立ち会い分娩可能です 

・コロナワクチン接種が 2 回以上終了し、接種から 2 週間以上経過している 

    事前に接種日が確認できるものをご提示お願いいたします 

     ・コロナワクチン未接種の方は、当院で立ち会い当日に抗原検査を受けていただき、陰性が確認される 

    コロナワクチン２回未接種の方、２回目の接種終了から２週間以上経過していない方は、 

当院での抗原検査陰性または PCR 検査陰性証明の確認ができた場合に限り、立ち会い可能です 

・分娩立ち会い当日に当院で抗原検査を受けていただき、陰性が確認された場合  

        抗原検査 自費 8,240 円 外来診療中のみ検査可能です 

外来診療時間外・夜間・休日は検査できません ご了承ください 

      ・PCR 検査陰性証明書が確認できた場合 

        立ち会い分娩当日からさかのぼって 3 日以内に発行された陰性証明書に限ります 

 

LDR 入室中のみ、ご主人様の付き添いが可能です 

（付き添い開始のタイミングは分娩状況をみてスタッフよりお伝えいたします） 

LDR 入室後は、LDR 室外への出入りはご遠慮ください 

（ご主人様の立会い・付き添いが難しい場合はご相談ください） 

 

・ 分娩後の面会（入院中の面会）は引き続き中止いたします               

・ 入院中の荷物や着替えなどの受け渡しは、スタッフに申し付けください 

（頻回の荷物の受け渡しはお控えください。最小限にとどめるようご協力ください） 

 

 

スタッフ一丸となって、引き続きコロナウイルス感染拡大防止に努めてまいります。 

患者様、ご家族様には大変ご不便をおかけいたしますが、ご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 




